[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«04» августа 2016 г.
	№ 529-п

	гп Северо-Енисейский

О межведомственном совете по охране труда
(актуальная редакция с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации Северо-Енисейского района от 15.08.2017 № 325-п; от 06.06.2019 № 201-п; от 20.01.2021 № 24-п; от 17.10.2022 № 441-п)
В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 15.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Красноярского края от 29.06.1999 № 7-419 «Об охране труда в Красноярском крае», в целях реализации основных направлений государственной политики и нормативно-правового регулирования в сфере охраны труда, анализа и мониторинга условий и охраны труда в Северо-Енисейском районе,  руководствуясь статей 34 Устава района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав межведомственного совета Северо-Енисейского района по охране труда согласно приложению № 1 к настоящему постановлению

2. Утвердить Положение о межведомственном совете Северо-Енисейского района по охране труда согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района Рябцева А.Н.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в газете «Северо-Енисейский ВЕСТНИК».
Глава Северо-Енисейского района

       И. М. Гайнутдинов
Приложение №1

к постановлению администрации

Северо-Енисейского района

от «04» августа2016 № 529-п

(в ред. постановлений администрации Северо-Енисейского района от 15.08.2017 № 325-п; от 06.06.2019 № 201-п; от 20.01.2021 № 24-п; от 17.10.2022 № 441-п)

Состав межведомственного совета Северо-Енисейского района по охране труда
	Рябцев Алексей Николаевич
(в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 17.10.2022 № 441-п)
	Глава Северо-Енисейского района, председатель межведомственного совета Северо-Енисейского района по охране труда;

	Терехин Юрий Геннадьевич
	начальник отдела по вопросам мобилизационной подготовки и гражданской обороны администрации Северо-Енисейского района, заместитель председателя межведомственного совета Северо-Енисейского района по охране труда;

	Полежаев Виталий Юрьевич
	главный специалист – юрист по охране труда и пожарной безопасности отдела по вопросам мобилизационной подготовки и гражданской обороны администрации Северо-Енисейского района, секретарь межведомственного совета Северо-Енисейского района по охране труда;

	Члены межведомственного совета Северо-Енисейского района по охране труда:

	Потылицина Анастасия Юрьевна
(в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 20.01.2021 № 24-п)
	специалист по охране труда муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания муниципальных учреждений Северо-Енисейского района» (по согласованию);

	Гаренских Анна Викторовна
(в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 06.06.2019 № 201-п)
	руководитель службы охраны труда муниципального унитарного предприятия «Управление коммуникационным комплексом Северо-Енисейского района» (по согласованию);

	(строка исключена постановлением администрации Северо-Енисейского района от 06.06.2019 № 201-п)

	Семакин Дмитрий Александрович
(в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 20.01.2021 № 24-п)
	начальник отдела охраны труда общества с ограниченной ответственностью «Соврудник» (по согласованию);

	Дьякова Анна Александровна
(в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 17.10.2022 № 441-п)

	специалист по надзору за содержанием подведомственной сети учреждений отдела материально-технического обеспечения Управления образования администрации Северо-Енисейского района (по согласованию);

	(строка исключена постановлением администрации Северо-Енисейского района от 20.01.2021 № 24-п)

	Калистратов Артем Викторович
((в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 17.10.2022 № 441-п)

	заместитель руководителя Енисейского межрайонного следственного отдела главного следственного управления Следственного комитета России по Красноярскому краю (по согласованию).

Приложение №2
к постановлению администрации

Северо-Енисейского района

от «04» августа 2016 № 529-п

(в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 17.10.2022 № 441-п)
Положение о межведомственном совете Северо-Енисейского района по охране труда
1. Общие положения

1.1 Межведомственный совет Северо-Енисейского района по охране труда (далее Совет) является координационным, межведомственным, совещательным органом, образованным с целью обеспечения взаимодействия в сфере охраны труда в организациях, предприятиях и учреждениях, государственных органах, общественных и иных организациях, расположенных и осуществляющих свою деятельность на территории Северо-Енисейского района.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Указами и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Президента Российской Федерации, другими законодательными актами Российской Федерации, краевыми и муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
1.3. Совет в своей деятельности подотчетен Главе Северо-Енисейского района.

2. Задачи Совета
2.1. Содействие органам местного самоуправления Северо-Енисейского района в реализации государственной политики в области охраны труда на территории Северо-Енисейского района и обеспечение прав граждан на здоровые и безопасные условия труда.

2.2. Обеспечение взаимодействия администрации Северо-Енисейского района, государственных органов, организаций (учреждений, предприятий) и общественных организаций в деятельности по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, снижению профессиональных рисков в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Северо-Енисейского района.
2.3. Рассмотрение методических и организационных вопросов, предложений в области охраны труда органов местного самоуправления района, общественных объединений и других заинтересованных организаций, предприятий и учреждений района.

2.4. Оказание методической помощи работодателям, ответственным, уполномоченным лицам, другим работникам в работе в области охраны труда.
3. Функции Совета
3.1. Содействие организации работ по созданию безопасных условий труда, внедрению эффективных средств и методов предупреждения производственных травм на предприятиях, осуществляющих свою деятельность на территории района.

3.2. Разработка рекомендаций по внедрению прогрессивных форм профилактической работы в области охраны труда на предприятиях, обобщение и принятие мер к распространению передового опыта.

3.3. Засушивание по вопросам охраны труда представителей организаций, учреждений и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Северо-Енисейского района.

3.4. Осуществление взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам освещения проблем в области охраны труда
4. Права Совета
4.1. Рассматривать вопросы и подготавливать проекты нормативно правовых актов района по реализации государственной политики в области охраны труда.
4.2. Рассматривать и вносить предложения в планы мероприятий по улучшению условий и охраны труда района.

4.3. Направлять предложения (рекомендации) руководителям учреждений, организаций и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Северо-Енисейского района, по улучшению условий и охраны труда, для рассмотрения и представления мотивированных ответов в установленные сроки.

4.4. В установленном порядке запрашивать и получать от предприятий и учреждений, общественных организаций необходимую для работы информацию.
4.5. Приглашать на заседания Совета, и заслушивать по вопросам охраны труда представителей организаций, учреждений и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Северо-Енисейского района.

4.6. Получать от работодателей информацию о состоянии условий труда на рабочих местах, производственного травматизма и профессиональных заболеваний, наличии опасных и вредных производственных факторов и мерах по защите от них, о существующем риске повреждения здоровья и другой информации прямо или косвенно связанной с вопросами улучшения условий и охраны труда работников.
4.7. Рассматривать жалобы, обращения, предложения работников, представителей профессиональных союзов, работодателей района.

4.8. Вносить работодателям предложения о поощрении отдельных работников за активное участие в мероприятиях по созданию и улучшению условий труда, отвечающих требованиям безопасности и гигиены.

5. Организация деятельности и порядок работы Совета
5.1. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя, секретаря и членов Совета.
5.2. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

(в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 17.10.2022 № 441-п)
5.3. Председатель Совета организует перспективное и текущее планирование работы Совета, обеспечивает контроль за исполнением решений Совета.
5.4. Секретарь Совета решает организационные вопросы, связанные с подготовкой заседания Совета, а также извещает членов Совета о дате, времени и месте заседания, о вопросах, включенных в повестку дня не позднее, чем за три рабочих дня до дня заседания.

5.5. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением и планом работы, который рассматривается и утверждается на заседании Совета.

5.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
(в редакции постановления администрации Северо-Енисейского района от 17.10.2022 № 441-п)
5.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования. В случае равенства голосов, голос председательствующего на заседании является решающим.

5.8. Решения Совета оформляются протоколами заседаний, которые подписывает секретарь Совета, а утверждает председательствующий на заседании.
5.9. Копии решений Совета и иная информация о деятельности Совета доводится до сведения ее членов и других заинтересованных лиц путем рассылки материалов в течение десяти дней со дня проведения заседания.